
1 

 

CITTA’ DI STRESA 
(Provincia del Verbano-Cusio-Ossola) 

 
UFFICIO DEL SINDACO 

__________________________________________________________ 
 

NOMINA RESPONSABILE ANTICORRUZIONE 
DEL COMUNE DI STRESA 

 
DECRETO N. 549 IN DATA 14 MARZO 2025 

Prot. N. 4991 del 14/03/2025 
 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che tra il Comune di Oleggio ed il Comune di Stresa 
intercorre convenzione, ai sensi dell’art. 98, comma 4 del TUEL 
18.08.2000, N 267 e SMI, per il servizio di segreteria convenzionato; 

Dato atto che la suddetta sede di Segreteria convenzionata risulta 
vacante a far data dal 1 Marzo 2025 a seguito di trasferimento del 
Segretario Comunale, Dott. Giovanni Boggi, titolare, presso il Comune di 
Collecchio, giusta disposizione Prefettizia prot. 6024 del 20/2/2025;  

Richiamata la richiesta formulata dal Comune di Oleggio con nota prot. 
5929 del 01.03.2025, con la quale si chiedeva, alla Prefettura di Torino ed 
al Ministero dell’Interno, la reggenza a scavalco del Segretario Comunale 
avv. Giovanni Boggi, per il periodo dal 01.03.2025 al 31.03.2025, in attesa 
della nomina di un Segretario Comunale titolare; 

Visto il decreto prot. n. 57842 del 13.03.2025 della Prefettura di 
Torino, Albo dei Segretari, acquisito al protocollo dell’Ente al n. 7077 del 
13.02.2025 con il quale il Dott. Giovanni Boggi è stato autorizzato a 
svolgere la reggenza della segreteria convenzionata tra i Comuni di 
Oleggio e Stresa per il periodo dal 01.03.2025 al 31.03.2025; 

Visto il D. Lgs n. 267 del 18/08/2000;  
Visto il vigente Statuto del Comune, approvato con delibera C. C. n. 12 

del 8/2/2001 e s.m.i. (Delibera C. C. n. 80 del 28/11/2002) e nello 
specifico l’art. 41;  

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 
approvato con delibera G. C. n. 197 del 22/12/2010 e s.m.i. e nello 
specifico il titolo II° capo IV; 

Ritenuto di conformare l’organizzazione del Comune ai principi dettati 
dal Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001 e successive modifiche ed 
integrazioni e dall’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale N. 73 del 
20/05/2019, immediatamente esecutiva, con cui –alla luce del nuovo 
contratto di comparto- è stato approvato il Regolamento dell’Area delle 
Posizioni Organizzative, come integrato con D.G.C. N. 150 dell’11/11/2019 
e D.G.C. N. 44 dell’1/4/2020; 

Visto il C.C.N.L. Funzioni Locali 16/11/2022 ed in particolare il Capo II 
– Disciplina degli incarichi di elevata qualificazione;  

Visti l’organigramma del Comune di Stresa e la vigente dotazione 
organica; 



2 

Richiamato il decreto sindacale nr. 538 del 14/03/2025 di nomina del 
dott. Boggi Giovanni quale Segretario Comunale con incarico di reggenza a 
scavalco, valido sino al 31/03/2025; 

Vista la legge 6/11/2012 n. 190 recante disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione; 

Visto in particolare l’art. 1 comma 7 della citata legge n. 190/2012 che 
stabilisce che l'organo di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti 
amministrativi di ruolo di prima fascia in servizio, il responsabile della 
prevenzione della corruzione. Negli enti locali, il responsabile della 
prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel Segretario, salva 
diversa e motivata determinazione; 

Dato atto che il successivo comma 8 del citato articolo 1 stabilisce che 
l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai 
sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il piano 
triennale di prevenzione della corruzione, curandone la trasmissione al 
Dipartimento della funzione pubblica; 

Preso atto che: 
- l'attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti 

estranei all'amministrazione; 
- occorre procedere alla designazione del responsabile della 

prevenzione della corruzione nella figura del Segretario Comunale; 
 

D E C R E T A 
 

1) di individuare ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 1 comma 8 della 
legge 6/11/2012 n. 190 il Segretario Comunale, in atto il dott. Giovanni 
BOGGI, il Responsabile della prevenzione della corruzione; 
 
2) di stabilire che al sunnominato Dirigente spetta il compito di predisporre 
il piano triennale di prevenzione della corruzione secondo quanto dispone 
la citata legge n. 190/2012; 
 
3) di dare atto che il presente decreto sarà pubblicato sul sito web del 
Comune di Stresa (www.comune.stresa.vb.it) con l’indicazione del 
responsabile pro tempore della prevenzione della corruzione e dell’indirizzo 
di posta elettronica al quale gli interessati possano richiedere informazioni 
e chiarimenti; 
 
4) la durata del presente Decreto viene stabilita sino al 31/03/2025; 
 
5) di dare atto che nessun compenso viene attribuito al Segretario 
Comunale conformemente a quanto dallo stesso dichiarato. 
 
Stresa, 14/03/2025 
 

IL SINDACO 
Marcella SEVERINO 

 
 
Per presa d’atto: 
dott. Giovanni BOGGI 


